
                              

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 

 
 

                                       D ISPOZIŢ IE  
 

 

referitor la  desemnare reprezentant al autorităţii tutelare a primăriei, pentru 
asistarea persoanelor vârstnice în cazul încheierii unor acte juridice 

 

Având în vedere: 
 - prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 17/2000, privind asistenţa socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 156 alin. (1), art. 157 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
         În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

 PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

Art.1.- Pe perioada mandatului Primarului comunei Brâncoveni, se 
desemnează doamna Badea Mariana, având funcţia publică de execuţie de consilier, 
grad profesional superior, compartimentul stare civilă, în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Brâncoveni, preşedinte al Colectivului de sprijin al autorităţii 
tutelare, să asiste persoanele vârstnice în cazul încheierii unui act juridic de înstrăinare, 
cu titlu oneros ori gratuit, a bunurilor ce îi aparţin, în scopul întreţinerii şi îngrijirii sale, 
prin care se urmăreşte protecţia socială a acestora. 

Art.2.-  Se desemnează ca înlocuitor al doamnei Badea Mariana, în situaţia în  
care nu se poate prezenta pentru a asista persoanele vârstnice în cazul încheierii unor 
acte juridice, dna Tatomir Marieta având funcţia publică de execuţie de consilier, grad 
profesional superior, compartimentul asistenţă socială şi autoritate tutelară, în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Brâncoveni, membru al Colectivului de 
sprijin al autorităţii tutelare. 

Art.3.- Cu data prezentei, Dispoziţia nr. 53 din 24.01.2014 îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Art.4.-  Prezenta dispoziţie se comunică: 
              -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 

                          -   Colectivului de sprijin al autorităţii tutelare,  
                 - Doamnei Badea Mariana, consilier superior, pentru aducere la 

îndeplinire, 
 

               PRIMAR         AVIZAT 
           Ion CHEROIU                               SECRETAR GENERAL 

          Cătălin STANA                         
 
 
 
 

Nr. 12 din 31 ianuarie 2020 
 

  


